

(पुस्तकों सहित)
(With Books)
2JD

कुल समय : 3 घंटे
Time Allowed : 3 Hours

पूर्णांक : 100
Maximum Marks : 100

टिप्पणी : केवल पाँच प्रश्नों के उत्तर दें। प्रश्न संख्या 1 का उत्तर देना अनिवार्य है और इसके 36 अंक हैं। किन्हीं अन्य चार शेष प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न के 16 अंक हैं निम्नलिखित अनुदेशों के अनुसार अनुभाग अधिकारी (लेखा) के उम्मीदवार ग्रुप 'क' से दो प्रश्नों (प्रश्न संख्या 1 सहित) तथा ग्रुप 'ख' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें। स्टेशन लेखा निरीक्षक के उम्मीदवार ग्रुप 'क' से दो प्रश्नों (प्रश्न संख्या 1 सहित) तथा ग्रुप 'ग' से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दें।

Note: Answer FIVE Questions only. Question No. 1, is Compulsory and carries 36 marks. Answer any Four other Questions, which carry 16 marks each in accordance with the following instructions. Candidates for Section Officer (Accounts) should answer Two Questions from Group 'A' (including Question No. 1) and any Three Questions from Group 'B'. Candidates for Inspector of Station Accounts should answer Two Questions from Group 'A' (including Question No. 1) and any Three Questions from Group 'C'.

ग्रुप 'क'

(अनुभाग अधिकारी (लेखा) तथा स्टेशन लेखा निरीक्षक दोनों के लिए)

GROUP 'A'

(For both Section Officer (Accounts) and Inspector of Station Accounts)

1. निम्नलिखित आँकड़ों से स्टेशन 'एक्स' की जनवरी, 2000 माह का माल यातायात तुलन पत्र तैयार करें। आदि शेष, विशेष क्रेडिट, जमा तथा अंतिम शेष किस प्रकार निकाले गए हैं, विस्तृत रूप से दर्शाये :-

	रु
1 भाड़ा आवक देय (स्थानीय) जनवरी, 2000 माह के लिये	51,00,000
2 भाड़ा आवक देय (विदेशी) जनवरी, 2000 माह के लिये	10,90,000
3 आवक देय पर अवप्रभार - परेषणों	31,000
4 आवक दत्त माल जनवरी, 2000 माह के लिये	5,80,00,000
5 कोयला (अर्जक) आवक 'विदेशी' देय जनवरी, 2000 माह के लिये	1,90,000
6 कोयला (अर्जक) आवक 'स्थानीय' देय जनवरी, 2000 माह के लिये	12,000
7 भाड़ा जावक देय स्थानीय	27,55,000
8 भाड़ा जावक देय विदेशी	35,10,000
9 भाड़ा जावक दत्त स्थानीय	10,50,000
10 भाड़ा जावक दत्त विदेशी	86,60,000
11 जनवरी, 2000 माह के लिये अर्जित साईडिंग प्रभार	18,000
12 जावक देय माल पर क्रेन प्रभार	8,000
13 माह के दौरान सुपुर्दगी दिये गये परेषणों पर विलम्ब शुल्क	4,34,000
14 माह के दौरान सुपुर्दगी दिये गये परेषणों पर स्थान शुल्क	9,53,000
15 माह के दौरान मालझिब्बा पंजीकरण शुल्क एकत्रित किया	2,15,000
16 विविध प्राप्तियाँ	1,900
17 विशेष नामे	1,55,000

